epus p̄ gratiarū actione missā populo celebraret
respiciens sursū uidit desup altare quali de came
ra templi cadere equaliter tres guttas equalē mag
nitudinis cristallo clariores. que simul defluen
tes et in unum cōiuncte quasi vnā gemmā pulcer
timā effecerūt. Quā cum ī medio crucis auree et
gemmate posuissent. alie gemme ceciderūt. Seor
sum vero posita infirmis dabat sanitatem Adorā
tibus vero imaginē sancte crucis augebat duō
tionem. quia pijs et mūdis clara. impijs et immū
dis obscura uidebatur. Omnid⁹ bellis famosi⁹ fu
it bellū quod cōdidatus sāctarū. xi. milium virgi
num exercitus bellauit duce sancta virgine ursula.
Actor. Haruz igitur vitā et passionē q̄uis
longe ante passe fuerint. ut in earū gestis legitur
Hic placuit miserere. eo q̄ in hoc cronicorū loco si
gibertus de his mentionez facit. nescio qua d̄ cau
sa. nisi forte quia sub psecutione hunorū passe sūt
que maxime isto tempore uideāt inualuisse.

XL De sancta virgine ursula cum sociab⁹

Ec igitur ursula vñica filia dyo suis.
Hoc nobilissimi et dilectissimi britānorū
principis. cū nondū nubilis a filio regis
anglie ad nuptias peteretur. et patrem
suum ualde xpianū sup hoc anxiātū uideret. qui d
um metuebat si filiam suā iam deo deuotaz nube
re cogeret. et tiranni pagani feritatez timebat si ei
filiam denegaret. diuinitus inspirata patri sua sit
ut tiranno assentiretur. ea tamen illi xposita con
ditione ut et ipse tirānus. x. virgines genere for
ma et etate electas sibi traderent. et tā sibi q̄ sim
gulis earum mille virgines subscriberent. et com
patis ad numerū iparum. xi. trieribus iduicias tri
ennii sibi darent ad dedicationē uirginatatis sue.
et ipse iuuenis baptizatus his tribus annis istitu
eretur ī fide. nouo uisa cōsilio. ut aut difficultate
xposite cōditionis animuz eius a se auerteret aut
hac oportunitate omnes coeuas suas secū deo de
dicaret. Hac cōditione libenter accepta iuuenis
ptimus baptizatus cūcta accelerari que uirgo pe
tierat impauit. Tunc pater uirginis accepto cōsi
lio caute p̄ordīauit. ut filia sua quā tenerime di
ligebat uiros quorū solacio tam ipa q̄ eius exerci
tus indigebat in comitatu suo discedens haberet.
Cunq; cōgregari cepiſſent. multi ad spectandum
eas undiq; cōfluerūt. ita etiā ut quidem epi bri
tannie secum irent. Inter quos pantal⁹ episcop⁹
basiliensis eas romam usq; pduxit. et inde reūlus
martirū cum eisdem suscepit. Sancta quoq; geā
sina regina sicilie que virum siue regem crudelissi
mū quasi de lupo fecerat agnū soror maurisiū epi
et darie matris sācte ursule cū pater ipsius ursu
le secretum illud ei p literas int̄asset illa statim
suspirante cū quattuor filiabus suis. babilo. iulia
na. uictoria. et aurea. et puulo filio adriano. qui a
more sororum suarū vltro se ingressit peregrinatō
ni. reliquo regno ī manu unius filii sui et duarū
filiarū. usq; ad britāniā āglīcā nauigauit. eiusq;
cōsiliis sacre virgines collecte et ordinate sunt.
et semper ductrix earum ad ultimū cū eis passa ē
martrīū. XL I Qualiter romā nauigantes
a papa cyriaco suscepit sunt.

Txta cōdictum igitur uirginibus trieri
bus et sūptib⁹ cōparatis. ut per trienni
um belli plūdīa cūctis mirātibus facien
tes. dūmodo cōcursibus modo discursi
bus īterdū fugā īterō balla simulat. om̄iq;

genere ludorum exercitiae· nichil quod animo occurrisset intemperatum reliquerunt· tamen sub uno die agente vento ad portum gallie quod cycla dicitur· et inde coloniam sunt appulsi· ibi ex angeli monitu qui eis futura predicebat romanam tendentes· ad urbem basileam nauibus· a basilea usque ad romam pedibus profecte· ibi aliquadiu morates sunt· Qua rum aduentu papa cyriacus valde letatus est cu[m] omni clero suo· et eas cum honore suscepit· Nam et ipse de britania natus plures consanguineas in eis habuit· et ipse semper virgo permanens· In ipsa nocte fuit ei diuinitus revelatus se cum eisdem virginibus palmam martyris percepturus· Ipse vero celans hoc apud se multas eazum baptizauit· que necdui[er]t baptizate erant· Cum autem oportunum tempore ad esset· manifestauit uoluntatem suam· et coram ecclesia resignauit officium dignitatis sue· cum per postulatum papae rexisset ecclesiam anno uno et xij. septimanis nonus decimus post beatum petrum· Sed cum in hoc reclamarent omnes· et maxime cardiales qui eum delirare putabantur· quasi post factu[m] mulierculas declinaret· uescientes monitionem angelique qui eum uirgebat· ipse constanter permanens· in loco suo virum sanctum qui anteros dictus est ordinavit· Vnde quia sedem apostolicam in uito clero reliquit· nomen ipsius de catalogo romanorum pontificum idem cleru[er]s erat· et ab illo tempore omnes gratiam quam prius in romana ecclesia habuerat sancte virginum conuentus amisit· XLII. Qualiter idem papa multiq[ue] alii magnates eis adiuncti sunt·

Quoniam autem sic essent ro[me] maximini & africanus duo iniqui principes romani uidentes magnam virginum multitudinem et propter multi ad eas confluenter· timuerunt ne forte per eas cresceret religio christiana· Vnde cum explorassent iter earum quo ire debebant· missis nuncius ad iulium cognatum suum principem gentis hunorum· monuerunt eum ut edictum contra eas exercitu[m] ipsas cum venirent coloniam trucidaret· Exente itaque beato cyriaco papa de urbe cum predictis virginibus· secutus est ipsius vincentius presbiter cardinalis· et iacobus qui de britania patria sua in angliam profectus· archiepiscopus ibi vii annis dignitatem tenuit· Et cum tunc beatu[m] papa in cyriacum visitasset· et de urbe romana egressus fuisset· audiens de aduentu virginum ad ipsas rediit· et se eis in itinere et passione coiuixit· Maurisus quoque lanciane urbis episcopus· qui et ipse de britania auctoritas erat duarum virginum babile et iuliane· cum quibus sepultus est· Item foillanus lucensis ep[iscop]us et sulpicius rauensis episcopus· qui tunc romam profecti· et inde super hoc revelatione diuina coloniam prexantes in occursum virginum que nondum redierant prexerunt· et sic eis adherentes cum eisdem occisi sunt Eucherius quoque spousus beate ursule manens in britania anglica per visionem a domino monitus est ut matrem suam demetriatur fieri christiana· Nam pater eius agrippinus in primo anno quo baptizatus fuerat defunctus est· et successit ei in regnum filius eius eucherius· qui et ipse ante illud triennium ex conditione beate ursule fuit baptizatus· Cum autem sacre uirgines a roma redirent nunciatum est illi eucherio ut exiret de terra sua· et occurseret sponse sue· ut cum ea in urbe colonia palmam martyris obtineret· Qui confessus diuinis monitis acquiescens matrem suam bapti-

sari fecit· et cum ipsa et sorore sua puula florentina iam christiana eis obuians· cum eis martirium suscepit· cum clemente episcopo quem secum adduxit· Sed etiam martulus episcopus grecie cum nepre sua constancia filia dorothae regis constantinopolitanus et fraudine regine· que constancia defunctis parentibus nubens cuidam adolescenti filio regis alterius sed ante nuptias morte preuenito virginem suam deo uouit· et sic cum predicto episcopo romam veniens· sicut ille a deo per visionem monitus fuerat venientibus virginibus se coiuinxit.

XLIII. De martirio totius predicte multitudinis apud coloniam.

Sicut itaque omnes isti cum multis sociis suis et sacris virginibus· ipso quo praecepisti tenore reuerte sunt colonia· ab his vndeque iam obsessa· statimque barbari explorata re subito super eas cum clamore irruunt et quasi lupi in ouibus scuientes tota illa multitudinem occiderunt· Cum autem ad beatam ursulam ceteris iam iugulatis uenissent· stupentes eam pulchritudinem manum et animi represserunt· Ipseque princeps selleris in eius amore succensus· putauit quod eam blanditijs delimeret· Et confortans eam de nece virginem promisit quod eam sibi in coniugio copularet· Sed cum hoc illa libere respusisset· ille non ferens repulsam directa eam sagitta transfixit· et sic illa martiriū consumauit· Erat autem inter illas quedam uirgo nomine cordula que ceteris virginibus trucidatis· humano timore sola in alueo nauis illa nocte diluit· et in crastinum se sponte morti offerens· mox iustum tiranni ferientis exceptit· Vnde et ipsa lologo post tempore cuiusdam recluse apparuit· quia una nocte supuixerat· eiusque festivitas eis aliis virginibus non siebat· precepit ut sicut predice beatarum virginum celebritas agitur· ita sequens dies beate cordule laudibus impendatur· Passe sunt autem beatissimes tempore antheros pape et maximini impatoris· Anno domini ccxxxviij.

XLIV. De quibusdam earum miraculis per tristum.

Vidam abbas impetravit ab abbatisa colonie corpus unius sanctarum virginum patiensque eam ad ecclesiam suam ferret· Sed cum per annum integrum eam super altare in capsula lignea tenuisset· quadam nocte cum idem abbas cum conuenientibus cataret· videlicibus cunctis uirgo sancta corporaliter desuper altari descendit· et idem magister per medium chorum omnibus monachis inclinans exiuit· Stupefactus abbas ad capsulam currit· et ea non inuenta coloniam precessas· cum rei ordinem abbatuisse dixisset corpus virginis in umbra· unde illud supererat inuenit· Cunque petens ueniam eadem vel aliam repeteret permittens certissime capsula preciosior rem facere· non tardaret· obtinere non potuit· Quidam in religione conuersus cum has virginis ueremeter diligenter· quadam die uidit unam virginem pulcherrimam sibi tunc infirmo parentem· et si se cognosceret inquireret· mirans quod eius gloriam & le nescire dicet· Ego sum in qua uirginem· erga quas tu habes tantum dulcedinis affectum· Et ut inde mercedem accipias· si amore & honore nostri undecies milies orationem dominicam dixeris· in hora mortis protectionem & solacium nos habebis· & sic uirgo dispuerit· Tunc ille quod cito potuit hoc profecit· statimque madans abbatem et conuentum mungit se uelociter postulauit

Sed dum abbas cum cōuentu eūm īmungere. iſimus subito exclamauit ut fugerent. et veniētibꝫ sacris virginibꝫ locū darent. Tunc abbas quesiuit ab eo quid hoc esset. Et ille seriatim virginis p̄missionem exponēs. recedentibꝫ cūctis & paulo post redeuntibꝫ defūctis inuentus est.

XLV *De persecutione hunorum in ytalia & de morte attile regis et sepulcro sancti huaci*

Sigibertus.

Hanno marciāni .iii. attila ytalā aggressus. omnes pene eius ciuitates aut diripuit aut incendit. ad eum leo papa veit. & non solū salutem sed etiā ut rediret obtinuerit. Rex attila requisitus a suis. cur ei fuisset tam placabilis. Respondit se non fuisse eum reueritum. sed senem quandā venerabilem euaginato gladio sibi morteꝫ mitātem nisi eius in omnibus expleret voluntatem. Anno sequenti attila wisigothos debellare aggressus a thurcī modo uictus rediit in glorius. Marciano imperatori apprens dñꝫ in somnis. ac cū attile fractū esse ostendit. Nec id vanū fuit. eadēz quippe nocte attila in nuptiis suis crapulatus. erūpente p̄ apoplexiā sanguine teñaribus in lecto est effocatus. Hernac fili⁹ eius post eum regnat. *Ex vita sancti seruaci.* Respi rauit igitur mūdus tāta peste liberat⁹. Inter ista mala vastatis omnibus circūquaꝫ locis. solū traiectum īcolumē remāsic p̄cibus sancti seruaci seruatum. *Eo tempe in beati seruaci festiuitate aper to desup celo usq; ad tumulū p̄tectū in basilicam fulgurāus ignis colūna a vespa usq; ad auroram visa est dimissa. ab indigenis quicūq; aderant. et ab aduentientibus de lōginquo.* Quadā die eiusdem rectum basilice grauis ruina surruit. Quod cum cooptare niterenē. nullo modo potuerūt. Nunḡ tamē vel imber vel grādo vel nix sup sepulcrū ei⁹ cecidit. Item quadā nocte inuenitum est sepulcrum eius mirabilis pallio cooptuz. agellicis ut creditur manibꝫ allato. Post sanctum seruaciū electus ē p̄fūl in traepto agricolaus. quoniā tūgnis īdignū epatu se fecerat.

XLVI *De sancta gonouefa virge et eius infātia et qualiter urbem parisiū liberauit ab hunis.*

Sigibertus.

Hanno marciāni sexto genouefa virgo parisienſis ml̄ta sanctitate p̄ gallias claruit. Ex gestis eius. Hanc beat⁹ german⁹ cū sancto lupo ad britāniā p̄gēs. ad nemothoiderensē prochiā orandi gratia declinās. inē populū sibi obuiātem in spū ītuitus est. Et ī qui sito noīmē ei⁹ et pentibus p̄dicens etiā multos p̄ eaz p̄mīa eterna p̄cepturos. quesuit ab ea utrū vellet x̄po cōsecrari et intacta p̄manere. Que respondit se desiderio quod sc̄iscitabā ad ipsi⁹. In cuius memoriā dedit sanctus nūmum ereū. ut trās foratū collo suo suspenderet. habentē signū crucis. Et nū auri vel argentī uel marganitaz ornamenti collū suū vel digites honoraret īmonuīne celesti ornamento p̄ eis p̄uaretur. Tunc abiit itinerē quod ceperat. Et post aliquot dies cū mater eius ad ecclesiā īret. p̄ceperat eam domi remanere. Illa vero clamabat ei cum lacrimis. Ego si dem quā h̄eatō germano pollicita sum x̄po me cōsolāte seruabo. et ecclesie limīma frequētabo. Ido irata mater dans ei alapam. statim orbata est luīe p̄ ix. mensis. Tādem recordata testimonii quod dederat pontifex de filia. iussit ei affer aquam de puto. Quo pergens fleuit sup marginem putei.

quia ppter eam mater lumen amiserat. Deinde īplete vasculo. facto signo crucis super aquā matr̄ obculit. Quā illa cū fide et veneracione manibꝫ in celū extensis suscepit. et ex ea somētans sibi oculos bis et ter lumen recepit. Cūq; cum duabus puellis iulico ep̄o ad cōscrādum offerretur et hoc iuxta numerū ānorū etatis ep̄us diuinitus cōpiens genouefā omnibꝫ sublimiorē ait. Nam q̄ post tergum sequit̄ anteponite. quia celitus hec iam sanctificationem adepta est. Parentibus autē defūctis hec p̄silius urbem migravit. et per tēpꝫ aliquod ita est obsessa palisi ut corpus eius cōuoiam exāmē solis paululū genis rubentibꝫ custodiatur. Que cum denuo sanaretur. p̄sitebat se ī spū ab āgelo ī requie iūstorū et ī supplicio ipso ūrum deductā. Cūq; hunorū rex attila galliā vastaret. p̄siorum ciues perterriti facultates suas ī aliās urbes tutiores deferre nōebātur. Quorū matronas sancta cōuocās suadebat ī cūniis orationibꝫ et vigiliis īsistere. ut possent sicut iudicē & bester cladem euadere. Viros etiā earū ne bona sua a p̄silius auferrent. eo q̄ alīs urbibus vastatis p̄silius x̄po p̄tēgente saluaretur. ppter quod ī surrexerunt ī eā. dicentes p̄seido p̄phetā. Et tractatibus illis ut eam lapidarent aut gurgite mergerent. aduenit archidiyaconus ab autisiodoro reterens testimoniū beati germani de ipsa. q̄ ex ute ro matris a deo electa fuisset. Et ecce inquit euangelias. quas illi a sancto germano relicta exhibeo. Tunc ciues dissipauerūt cōsilium. illa vero orationibꝫ suis p̄dictū exercitū ne parisiū cōcūda ret abegit.

XLVII *De austeritate vite ei⁹ et basilica sancti dyonisii quā edificauit.*

quintodecimo vero āno usq; ad quīqua gesūmū esca erat ei panis ordeaceus & faba quā p̄ duas aut tres ebdomadas ī olla recomīscens edebat. a die dominica usq; ī v. feria īeūnabat. et a. v. usq; ī dīe domī nico. Vīnum autē et quodlibet īebriās nūq; potauit. Post quīm quagesīmū ānum suadentibꝫ ep̄is. ppter obedientiā p̄fīcēt et lac eūz pane ordeaceo edere cepit. Multa autem veneracione kathulacē sem uicum ī quo beatus dyonīsius passus est dīlexit. cui etiā deuotio erat ī honore illi⁹ basilicā cōstituere. Suadebat p̄siberos. ut faceret vñus. quisq; collationem ad hoc edificiū. Qui respondunt. Erunt forſā pūtati nostre uires edificādi. sed coquende calcis copia deest. At illa spūsācto repleta uaticinās ait. Egregimī quo ad pontē ciuitatis. et q̄ audieritis nūciare michi. Qui egresi ī platea stabāt attoniti et ecce duo custodes porcorum sermocinātes. quoꝫ unus ad alterum ait. Dum suis uestigium ob partus uagātis legerem. īueni furnum calcis mire magnitudinis. Alter respondit. Et ego īueni ī silua sub radicibꝫ arboris a uento euulse furnū calcis. de quo nichil sublatum credo unq; esse. Quod audientes p̄siberi. gratias agentes reuersi sunt. Audiens etiam hec sancta. lacrimis p̄ gaudio sinum īpleuit. Lacessi uit itaq; genēsum p̄sibiterū. ut ī honore p̄dicti martiris basilicā cōstrueret. sicq; omnibus ciuibꝫ auxilium cōferentibus illa īplorāte. stracta est. In cuius opere collectis cāpentariis cum potus deficeret. accipiens sancta cuppā seorsum p̄strata cum lacrimis orauit. Deinde surgens facto signo crucis super vas usq; ad sūmum poculo īpletū est. ex quo operarij usq; ad cōsumationē basilice

vbernime potētes gratias egerūt. Quadā nocte sabbati circa gallicatum egressa est ad basilicā sancti dyonisij. cereus uero qui anteferebatur extimatus est. Quo turbatis virginibꝫ que cū ea erat p̄ horrore noctis. sibi dari p̄cepit. Quem ut tenuit statim illuminatus est. Similicer eodem tempore cum in ecclesia diu prostrata in oratione surgebat. cereus nondum igne contactus diuino nuto accensus est in manu eius d̄ quo et plures infirmi paululum in fide auferentes sanati sunt. Quedam mulier furata est calciamenta eius. que ut domuz nenie execata est. deinde p̄strata ad pedes eius veniam petens. signatis ab ea oculis visu recepit.

XLVIII

Didericus etiā frāco uī rex valde diligēs eam. timens ne uincitos quos interīmēre cogitabat sācta eripet. ingrediens urbem p̄siorū portā claudī p̄cepit. Quod audiens sācta statim ad liberādas animas prexit. Inter cuius manus populo porta ciuitatis se sine clave referauit. et sic regē cōsecuta ne uincitorū capita āputarentur obtinuit. Fuit etiā eo tempore beatus simeon in colūna. quem negotiatores eunes et redeūtes ferūt de illa interrogasse. & eam veneratione p̄fusa salutasse. & se in orationibꝫ eius memorem esse poposcisse. Parisius etiā oblati sunt ei energumini. p̄ quibus in basilica beatī dyonisij ipsa orāte vociferabāt clamātes p̄pe iam esse quos sibi in solatiū venire beata. S. precabat forsitan āgeli vel martires. Que surgēs & signās rūquemq; curauit a spū īmundo. ut fetor grauiissimus astātium nares attingeret. Adie etiā epiphanie usq; ad cenam domini in cella reclusa soli deo vacabat in orationibꝫ & vigilijs. adueniens puella religiosa ad foræ eius magis curiositate q̄ fide p̄mota. quid sācta in cella sua agebat scire uolens statim lumen amisi. Quā sācta p̄ cōsumatīne xl. egrediens. oratione & signo crucis illumiauit. In ecclesia etiā beatī martini turonensis cū in agno lo quodā oraret. unus de psallentibꝫ arreptus a demonio p̄prios artus lacerabat. Cūq; beata. S. spū īmundum exire iuberet. & ille p̄ oculum p̄ gredi se mīnaretur. impante illa fluxu ventris eius cōtus est fedā relīquens vestigia. Per idem tēp̄ stans in aditu domus sue. vidit puellam in manu ā pullā gestātem quā paulo āte emerat & īterro gato quid esset. ridit demonem sedentē in ore ampliū. & minas insufflavit in eam. statimq; p̄ de ore ipsius ā pulle cecidit. In territorio mēdēsi cū p̄pria mēssem meteret. valde turbati sunt operari p̄pter imbrē īminentem. At illa īgressa territorium quod sine ītermiſſione facere cōsuebat cum lacrimis p̄strata oratione obtinuit. ut cū ī circuitu omniū segetes pluia rigaret. nec mēsse nec eins mēssores gutta aliqua cōtingeret. Vixit autē plusq; lxxx. annis. Tātaq; sāctitate pollebat q̄ etiā p̄phetic spū plena. Omnes quoq; morbos ab humanis corpibꝫ expellebat. Egentibꝫ panes integros dabat. adeo ut eius puelle sepe prem p̄nis quā ī clibano posuerāt non īuenirent. Huius natale celebratur. iij. nonas ianuarij. XLIX

De quibusdā gestis illius tēpōris. Sigibētus nno marianus. vi. maximus tyrānidem arripiuit. eudoxiā reliqtam valentinianū ī vi rapuit. Illa gensericum ex africa īmiserat. ut se a maximo eripiat. Gensericus romanam capit. omnia diripit ut tamen ab igne cedet

supplicijs hominū abstineret leo papa ab eo obtinuit p. xiiii. dies roma despoliata gensericus eudoxiā cum duabus filiabus & multo populo capiūt. et cāpanie urbes omni vastationis genere extermīnat. Inter hec paulinus nolanus epus dū p̄ captiuo filio vidue se vicariū ī seruitutem barbari subiicit. omnes captiuos sue vrbis recepit. His marianī temporibus Iohānem baptistā caput suum duobus monachis reuelasse quidam describūt. Sup̄ ūsulā britānie stella mire magnitudinis apparet. cuius radio globus igneus draconis similis ad berebat. Ex cuius ore duo radii p̄cedebāt. quorū unus ultra galliā se extendebat. alter vero uersus hiberniā tendens ī vii. mīnores radios terminabatur. Eo tempore occiso aurelio abroshio rege interrogat̄ merlinus uates a fratre regis uthere d̄ stelle significatione. dīxit eum illo sidere et igneo draconis signatum. Per radiū vero de ore draconis p̄cedentem & gallias respicientem figurari filiū eius potentissimum nasciturū. Altero autē radio portendi filiā cuius filii & nepotes regnum britānie succedentes essent habituri. Ther autem audita morte fratris sui cepit dyadema ūsule. duosq; dracones ex auro iubens fabricari. ad instar ignei draconis. obtulit unum in ecclesia. altero autem ī p̄lis p̄ signo vtebatur. Et ex eo tempore cognomē tum accepit uthpendragon. id ē. caput draconis. Saxonē vero post mortem aureliū a pactione fēderis soluti. īuaserūt ciuitates et p̄montoria et ab albania usq; eboracum omnia vastabāt. Cūq; bus rex preliatus fugā cum suis inīcit sed nocturno tēpōre illos aggressus supauit. Captisq; eorum ducibus octa et eosā ceteros saxonē dissipauit. Post hoc adamauit rex uxorē cuiusdam ducis. habuitq; rē cum ea. de qua genuit celeberrimū illū archurum & filiā nomine amā. L De morte valentiani et marianī et imperio leonis.

Nugo vbi sup̄.

Tereua valētīanus impator factio eradii spadonis agecum īterfecit patricium. Sed non multo post idē valentīanus a satellitibꝫ ageciū dolo maximū comitis palaciū p̄fossus īterrit. et mox eius īuasit imperium idē maximus. eiusq; uxorem augustam ut dictum est ī suum cōiugiuī trāsire coegit. Verūn hac īēdēmēta non diu letatus est. nā post alterū mēsem a famulis regiū membratim dilaniatus et ī tiberim est pīctus. Post cuius necem romani autūm cesarē creauerunt cum quo marianus impator unanimitatis fedus cōposuit. Sed cum ābo rem cōcorditer administrat̄. publicam marianus. vi. imperii sui āno. vi. p̄pter mēse defunctus est. Quileo magnus successit. **S**igibētus. Leo itaq; marianus successit. āno dñi. cccc lviii. mundi. s. quartū millesimo. cccc. xxi. et īguit annis. xvi. Hic super synodo calcedonensi singulorum patrum singulas sentētias requisiuit et q̄ omnium unā esse cognouit eam fideliter tenuit. Hic cum walamere ostrogothorum rege fedē p̄ pigīt. et theodoricum fratreū eius p̄uerū octē nem obsidem accepit. Hucusq; p̄spēr cronicam suā p̄duxit. LI De sācto simeone āthioche no et eius vita monastica.

EO tempore symeon qui cum xl. annis īclusus ī colūna stetit mira sanctitate anthiochie claruit. Ex gestis ei⁹. Hic ex viero matris electus. eū duodenis

pascere oves patris sui. uidet ecclesia relicto per
core cu currit ad eam. & iungens se cui dā seni ait
Domine pater quid est quod legitur. doce me ro-
go quia ydeota sum & insipiens. At ille loquens
ei de virtutibus anime et contemptu huins seculi.
addidit q̄ licet virtutes a multis in ecclesia fideliter impleatur. in monasterijs tamen deo iuuante fa-
cilius exercentur. Tunc ille cecidit ad pedes senis
dicens. Vere ab hodie tu es michi pater et mater.
quia tu es magister honorum opum. Ecce ego se
cundū cōsiliū tuū radam in monasteriū. vbi de-
us uoluerit. Tunc exposuit ei regulā et afflictōes
monasterij. suadens ei patientiam et pseuerantiam.
Qui valedicens ei abiit ad monasterium thimo-
thei. et p̄iiciens se ante foras monasterij tribū di-
ebus et noctibus neq̄ comedit neq̄ bibit. Post
hec egrediens abbas eleuauit eum. et quesita cau-
sa fuge ille respōdit. Seru dei esse desidero. Ob-
secro ut me in monasterio tuo suscipias et fratib⁹
omnibus deseruire iubeas. Suscep̄tus itaqz ab eo
fuit ibi sex mensib⁹. obediens humiliter fratrib⁹.
Aliis autem a mane usqz ad uesperā ieiunantib⁹
ille post vii dies interdu cibum sumebat. anonas
suas screto paupib⁹ irrogabat. Quada die egres-
sus ad puteum. funem de palma restitu apprebē-
dens. in toto corpore suo cōstrinxit a renib⁹ usqz
ad scapulas. puo temporis spacio putrefactus est
corp⁹ de obligatione funis. Qui usqz ad ossa in-
gressus est. ita ut foris uix appareret. Quada die
aliqui ex fratribus inueniunt eū cibum suu pau-
peribus dātem. et dixerūt hoc abbatī. Insup et q̄
fator grauissimus ascenderet de corpe eius. ut nō
lūs inxta eum stare posset. et vermes stillaces de
corpe eius lectum suū iplauerāt. Abbas vero cū
quereret ab eo veritatem. inclinato capite nichil
respondit. Vnde abbas irat⁹ iussit eū expoliari
uestib⁹. Vidēsqz sumitatē funis eminētē exclama-
uit dicens. Vnde nobis aduenisti o homo. dstru-
ere vis regulā monasterij ut video. quia non vis-
sicut ceteri cū discretione deo seruire. oro te rece-
de hinc et vade quo uis. Cum graui tamen labo-
re tulerūt de corpe eius funem. et curā illius ege-
runt. LII. De puteo in quo latuit et colum-
nis in quibus stetit.

Poste egressus est de monasterio nullo
sciente. intravit in puteū desertū sine aq̄
vbi spūs īmundi habitabat et ipa nocte
reuelatur abbatī. q̄ multitudo populo-
rum armatorū circūdaret monasteriū clamans da-
nobis seruū dei thimothee. alioqui incēdemus te
et monasteriū tuū. quia exaspastit hominē iustū.
Quod nūc iauit abbas fratrib⁹. Simile etiā vidit
in alia nocte. et exp̄gesfactus milit monachos ad
querendū eum et non inuenierūt. pḡesqz abbas cū
eis. venit ad puteū et faciens orationē descēdit
cum fratribus in eum. et vi adduxerūt eū ad mo-
nasteriū. Fratres vero omnes p̄strauerūt se corā
illo petentes veniā. et fecit ibi quasi ānum. Vnde
post hec egressus occulte. prexit non longe mōtez
ubi claustrū de sicca pētra edificauit. et ibi fuit ā
nis tribus. Et cōfluentes ad eum vicini. fecerūt
ei colūnam cubitorū. iiii. in qua stetit ānis. vii. De
i de colūna. xii. cubitorū. in q̄ te p̄iē stetit et rursū
aliā. xx. in qua annis. xxii. et rursus aliā. xxx.
cubitorū in qua annis. iiii. Et iuxta colūnas duas
basilicas. Et multi egrī virtute eius sanabānē. &
multi gentiles ad fidem cōuertebātur. Post hec

putrescente femorē eius. anno integro stetit sup
pedem vñ vermbus de alio decurrentib⁹ p̄ co-
lunam in terrā. Anthonus vero qui hoc scripsit
assistens ei. secūdum p̄ceptum eius colligens ver-
mes in terrā porrigebat ei sursū. At ille ponens
eos ad ulcerā dicebat. Manducate quod uob dñ
dedit. Audiens autem basilicus rex seracorum
famā eius. cū fide venit ad eum. Et orante sancto
cecidit vermis de vulnere eius. quē ille currens
apprehendit et tetigit ex eo oculos suos. Deinde
aperiēs manū inuenit margaritam p̄iosam. Qui
sanctus ait. Homo non p̄ meis meritib⁹ hoc fit
sed secūdum fidem tuam datū est tibi. Qui grati-
as agens abiit. Post septem annos mater eius vi-
fitans eum p̄phīta est. quia locū mulier non ingre-
diebatur. Qui sanctus ait. Sustine me mater modi-
cum. et videbim⁹ nos si deus uoluerit. At illa so-
lutis crīmibus. tribū diebus et noctibus plangēs
et dep̄cans eū & increpans. tādē de planctu ī sō-
num cōuersa est. Cunqz sanctus oraret p̄ ea tra-
didit spūm Rursū fecerūt ei colūnam. xl. cubitorū
vbi stetit annis. vi usqz ad obitū suū. LIII

De eiusdē miraculis.

Tunc draco īgens iuxta eū habitabat in
pte aquilonis. unde nec herba ibi nascea-
tur. Qui lignū intravit in oculum dextrū.
Venitqz cecus trahens se ad hostiū mo-
nasteriū p̄stratus. totum se ī giro cōpleuit. et q̄
si ueuiam poscens oculū dextrū iuxta colūnāz po-
suit tribus diebus nemini īsidians. Tunc iussit
sanctus. ut de terra et aqua p̄funderetur. Quo
facto statim exiit de oculo eius lignū cubiti longi
tudinis. Quod uidētes glorificauerūt deū fugiē-
tes tamen ppter metum belue. At illa inuoluens
se īmobilis p̄mansit. donec omnis popul⁹ p̄trans-
isset. Deinde surgens adorauit ad hostium mo-
nasteriū fere p̄ duas horas. et sanus reuersus est ī
cubiculum suū nemini nocens. Sed et mulier no-
ste bibens ad ydriam ī qua erat modicus serpēs
trāglutiuit eum. Et medicis nichil ī ea p̄ficiēti-
bus. post annos multos adducitur ad eum. qui
terram et aquā misceri iussit. et ī ore eius poni-
et statim exiit serpens trium cubitorū p̄ os eius.
Qui eadem hora crepuit. et ad multorū testimoniū
suspensus est ibi. vii. diebus. Aliquādo etiā
am p̄icitatē populo et iumentis p̄ defectu aque.
orationibus eius subito dirupta est terra. et muē-
ta est quasi spelūca īestimabilis. habēs aquas sa-
lubres ad potandū usqz ī hodiernum diē. Quo
dam tempore quidā de longe expectantes ei⁹ ra-
tionem. diuerterunt paululū ad arboris umbracu-
lum. Et videntes ceruam p̄gnantem q̄ p̄teribat.
dixerunt ei p̄ orationes sancti simeonis adiuām⁹
te. modicum sta. Que statim stetit. et apprehendē-
tes eam occiderunt. et manducantes ex ea statim
obmutuerunt. Et currentes ad sanctum symeo-
nem cum corio fecerunt ibi duos annos. et uix ali-
quando sanari potuerunt. Corium autē cerue ī te-
stimonium ibi suspenderunt. Quidam etiā pād⁹
īgens vastabat homines et animalia loci illi⁹. Ius-
sit autē vir dei de terra monasteriū vī de aqua asp-
gi loca illa. Quo facto. postmodum īuenerūt par-
dum illum īacentem mortuum ibi. Sanabat etiā
quos sanabat. ne iurarent p̄ nomen dei. s̄z magis
p̄ se humilem peccatores. Ideo omnes populi ori-
tales et barbari illius regiōes. p̄ ipsum iurant.
Jonathas autem latro flagiosus cuž a milicibus

plequeretur. ingressus in monasterium amplexatus est columnam. et flens uehementer requisitus a sancto quis esset ait. Ego sum ionathas latro pessimus. qui hoc veni penitere. Et ecce ab antiochia officiales dicentes. Trade nobis inimicum quia bestie pate sunt ad deuorandum eum. Quibus sanctis respondit. Non possuum quia euz timeo quod misit eum ad me. quod maior vobis est. Et per vii dies columnam amplexans ait ad sanctum symeonem. Si iubes ambulare volo. Qui respondit. An iterum festinas ad malam. At ille. Non domine. Sed tempus meum iam ipse sum est. Et cum hoc diceret tradidit spum. Et ecce alijs officialibus requirentibus eum respondit sanctus. Qui illum huc adduxit. venit cum multitudine celestis milicie. & reconciliavit euz sibi. et sic cum timore abierunt. LXXXI De transitu eius & exequijs

Quadam autem die. vi. sabbati. inclinatus se ad orationem sicut consueverat. Et cum omnis populus expectasset eius benedictionem per tres dies. tunc ascendit athonius ad eum dicens. Surge domine benedic nos. Cumque neque vocem neque flatum audiret. sed uelut odor aromatum de corpe eius exiret. fleuit amare. & osculatus oculos eius et barbam ait. Cui me reliquisti domine. et ubi doctrinam tuam angelicam requiramus. Quale responsus dabo infirmis requiringibus te. aut quoniam amictu opiam columnam tuaz. Et ob tristiciam obdormiuit. Tunc appuit ei uir sanctus dicens. Non derelinquam columnam hanc neque montem hunc benedictum in quo illuminatus sum sed descendens satisfac populo. & annuncia antiochie quia requieui. Tu autem ne cesses ministrare in loco isto. & deus tibi retribuet mercedem. Et ex pugnacitate iterum fleuit et ait. Quales reliquias tollam a te domine in memoriam. Tunc mactum est corpus eius. magisque timuit tangere eum. Et descendens celiter misit antiochiam ad episcopum. qui venit cum alijs tribus episcopis & magistro militum. Et extenderunt cortinas circa columnam. & defixerunt vestimenta eius quia propter auram confixa erant. accipientesque eum. deposituerunt iuxta altare ante columnam. Moxque colligentes se aues supra columnam. volabant quasi per luctu clamantes. ita ut magis accenderet planctus populi et iumentorum. Montes etiam & capi circa loca illa contristati sunt. & resonabat plactus per milia. viij. et facta est nebula tenebrosa ubique ad circumferentiam. Et vidit anthonus agerum visitatem corporis eius. cuius uultus erat ut fulgor. & uestimenta eius sicut nix. & circa horam de cinqua septem seniores loquebatur cum eo. Mysterium autem ignorauit. Volens ergo papa antiochenus aliquid de barba sancti per reliquias tollere. extendit manum que statim arefacta est. Et multe orationes fiebant per eo. donec sanaret. Tulerunt corpus eius antiochiam. et iurauit episcopus quod nemo quisque de corpore eius contingeret. Et cum venisset in vicum qui vocatur meroe. vscilicet miliario ab antiochia. nullus eum mouere potuit. Quidam homo cum esset. xl. annis surdus et mutus. eo quod uolauerat sepulcrum mulieris quod dilexerat. subito picicēs se atque fererū clamauit. Bene venisti mihi serue dei. quia tuus aduentus saluauit me. Et sanguis apprehendit unum de burdonibus qui portabat feretrum. et sanus factus deserviebat ei omnitempore vite sue. Tunc omnes exeuntes de ciuitate suscepserunt corpus eius hinnis et psalmis et

lampadibus. portantes in maiorem ecclesiam. et inde in aliam ecclesiam que vocatur penitentia. Multo autem plures virtutes operatur dominus ad sepulchrum eius quod quas fecerat in vita sua. LV De qui busdam euentibus et victoria uterpendragon.

Sigibertus.

Hanno leonis. iiiij. apud tholosam urbem gallie. ex eius medio sanguis tota die largissimo fluxit riuo. Quod gothi per portum sue positionis acceperunt anno eiusdem vij. pictor quidam cum salvatorē secundum similitudinem iouis depingere voluisse aruit manus eius. Quem culpā cōfessū sanauit gennadius epus constantinopolensis. Anno se quenti heliseus propheta quod duplicitate spiritu plenus multis in vita claruit uirtutibus. et mortuus mortuum hominem supra corporis suum casu iactatus. solo corporis sui attractu resuscitauit. et multo tempore in samaria ubi sepultus est multis claruerat miraculis. ut per cetera etiam demones ibi frementes varijs vocibus. ab inuisitis fugarentur corporib[us] alexandriam transiit. Anno eiusdem ix. uterpendragon rex britonum diuturna infirmitate vexatur. Et principes saxonum occita et eos quos tenebat in vinculis cum custodibus carceris fugerunt in germaniam. comoueruntque innumerabilem armatorum manus. et reuersi sunt insulam vastatam. Rex autem infirmitate decubans ducem bellum posuerat generum suum. Sed ignavia ciuium atque supbia plurimum quidem eis nocebat. hostibus autem maiorem audaciam atque fortitudinem ministrabat. Cumque dubia inter eos alternaret victoria rex ut hostes sua presentia deterreret se deferri ad plenum iussit. Qui positus in vehiculo et ad bellum delatus. suos quidem animauit. sed hostibus risum fecit quod semimortuus homo ad pugnam uisset. Concessu initio britones victorianam obtinuerunt. saxonumque duces octam et eosam interfecerunt. Tunc rex hilaris effectus tanquam sanitatem recuperisset. erexit se et ait. Vocabant me semimortuum ambrones isti. sed malo semimortuus eos supergere. quod in columnis supari. postantius enim est mox cum honore quod cum pudore vivere. LXVI De institutione rogationum et victoriis arthuri.

Hanno eiusdem. xij. mamertus epus vienensis claruit. qui letanias ante ascensionem domini instituit. hac de causa. quia terremotus in urbe vienna ecclesiastis dominique euertebat. et feritas luporum aliarumque siluaticarum bestiarum toto anno per urbem vagantium. homines deuorabantur. Ad hoc et palacium regis die sancto pasche celesti igne consumptum. ad cladem multum terroris addebat. Qui letaniarum ritus a ueniennensi ecclesia in omnes galliarum ecclesiastis decurrit. Mortuo autem uterpendragon rege. sublimatus est in regno filius eius arthus. Cuius mirabiles actus etiam ora ligue perponit populum. licet plura esse fabulosa videatur. Qui multa probitate pollens. cunctis se amabilis exhibebat quia cum uirtute animi etiam mira liberalitate affluebat. Porro aduersus saxonem scotos et pictos vario conflictu decertans. tandem conclusit eos in quodam saleu. sed illi arboribus per monimento contra britonum tela vtebantur. Quod videns arthus. iussit arbores per multa loca incidi. et in circuitu nemoris ponit. ut liberos exitus non habentes fame ibi deficerent. Unde cogente necessitate ad hoc compulsi sunt. ut licentiam peterent

reverendi in patriam suam. omnia relicturi. et ebu-
ta cum obsidibus reddituri. Sed in reditu positi-
pactionem ruperunt. et retroactis velis insulam
depopulari ceperunt. Arthurus vero congrega-
to exercitu. processit contra hostes in plium. accin-
ctus gladio nomine caliburno. et auream galeam
simulacro draconis insculptam capiti supponens
clipeumque in quo imago sancte dei Genetricis
erat impicta humeris imponens. lanceam quoque
que reuocabatur assumens. Cumque pugna valida
utrumque fieret. arthurus impetu facto in hostes.
occidit ex eis solo caliburno gladio. cccc. lxx. vi:
ros. ceteros autem in fugâ couerterit. principibus
eorum prostratis. Anno leonis. xiiij. remigius fit re-
morum epus. Saracenis egipciū incurvatis hoc
tempore. negotiatores uenecie corpus sancti mar-
ci euangeliste ab alexandria trastulerunt ad ueneciā.

LVII *De translatione sancti martini.*
His diebus sanctus perpetuus turonensis epis-
copus cernens ad sepulcrum sancti mar-
ti fieri multa miracula. se cit magnam
basilikam fabricari iuxta cellulam in qua
corpus ipsius quiescebat. eamque in eius nomine de-
dicans trastulit in illam sanctum corpus ipsius. p-
monente piter & adiuuante quadam sene ueneran-
da canicie formoso. qui nec puerus uisus fuerat. nec
postea comparuit. *Ex historia translationis eiusdem.*
Hic itaque sanctus perpetuus cum ecclesiâ sancti mar-
ti mirifice ampliasset. & eam dedicare volens.
santi martini corpus trassferre vellit. cōuocatis
epis et presbiteris & clericis voluit hoc agere. iij.
kl. iulij. Sed cum vigilasse una nocte. facta ma-
ne discoopto tumulo manus apponentes. mouere
sepulcrum non potuerunt. Vigilata iterum alia no-
cte. mane temptates nichil perficiunt. Turbari igitur
cum nescirent quid agerent. dicit eis unus ex cle-
ricis. Scitis quod post hoc triduum natalis epatus eius
celebrari solebat. & forsitan tunc se vellet trassferri.
Tunc omnes ieiunii nisi set orationibus insistentes.
quarta die manus inuenient sed penitus mouere non
possunt. Pauore ergo nimio conturbati. cum iam tumu-
lum vellent tegere. appuit eis quidam pulcerimus
senex. et ait eis. Usqueque turbamini et tardatis non
uidetis sanctum martinum patuziuare vos. si uos
manus apponatis. Tunc lactans pallium suum. posu-
it manus ad sarcophagum cum alijs presbiteris. Et statim
canticibus clericis. ad conatum senis cum summa fa-
cilitate sustollit. et in loco ubi nunc colitur collo-
catur. Cumque completis officiis uenissent ad coniunctum
requirentes senem nusquam inuenierunt. Sed nec quisque
fuit. qui eum de ecclesia exire uidisset. **LVIII**

De prospero et theodozo et libris eorum.

Hugo ubi supra

Floruit eo tempore prosperus uir aquitanice re-
gionis. et beati pape leonis notari. Nec
non theodosius epus ciuitatis. que a cy-
ro quodam rege psarum codita cyria vo-
catur. Qui ecclesiastica scriptis historiâ. a fide li-
brosum eusebie sumis exordium et prodixit usque ad su-
um. i. usque ad imperatoris huius leonis tempus quo
et defunctus est. *Gennadius in libro uirorum*
illistrinum. Prosper aquitanice regionis sermone
scolasticus. et assertionibus ameros. multa com-
posuisse dicitur. In quibus ego cronica nomine ip-
sius prætulata legi. clementia a primi hominis coditi-
one iuxta diuinam scripturarum fidem. usque ad obi-
tum valentiniani augusti. et captiuitatem urbem

me a generico wandalorum rege facta Legi et libri
eius aduersus opuscula cassiani. que ecclesia dei
salutaria probat. ille infamat uelut nocua. Re eni-
uera cassiani et prosperi de gratia dei et libero arbitrio
sententie. in aliquibus sibi inueniuntur contrarie.
Epistole leonis pape aduersus euticem de uera
xpi incarnatione ad diuinos date. ab isto dicta te cre-
dunt. Theodorus cyrie ciuitatis puicie cyrie epi-
scopus. a cyro enim rege psarum codita seruat us
que hodie apud cyriam nomen actoris scripsisse di-
citur multa. ad meam tamen noticiam ista sunt quae
uenerunt. De incarnatione domini aduersus eu-
ticem presbiterum. et dyoscorum alexandrie epum. qui
humanam in christo negauit carnem fuisse. scripta for-
tia. per quae confirmat ut ratione et testimonij scrip-
turaru. ita illam veram materne substancie carnem
babuisse quam ex matre uirgine suscepit. sicut et ve-
ram deitatem quam eterna nascibilitate deo patre gi-
gnente ipse nesciendo accepit. Extat et historie ec-
clesiastice libri eius in quibus imitatus eusebius cesariensem
sem conscripsit a fine librorum eusebii usque ad suum
tempus. i. a uicennalius constantini usque ad impius
leonis sub quo et mortuus est. *Actor.* De opus-
culis prosperi viri religiosissimi et prudenterissimi du-
o tancu exerpta que valde moralia sunt et utilia.
huic operi inserere uoluimus. *Vnum scilicet sententi-
arum. sive epigrammatum. qui liber primus metricus est
propter psalmus.* Alterum ad iulianum pomerium de ui-
ta contemplativa tres libros continens. *Vtrumque ex
dictis beati augustini compendio se contractum.* Hec
sunt ergo quae de his moralia et electa breuiter excusat.
De primo flores metricos et psalmos significati
ponens in hunc modum. **LIX** *De floribus*
prosperi metricis. *Prosper in libro epigrammatum me-*

Vicuum alium molitur ledere trice
Opum ipse se iaculo peccat proprio.
Nature quisque proprium non spinis honorat.
In quoque hominum que tua noscis amas.
Sic tamen ut prauos uitet concordia mores.
Nillaque sint pacis federa cum viciis.
Eternus vere solus deus omniumque creator.
Vita in se viuens permanet esse quod est.
Virtus preteritis prior. posteriorque futuris.
Nil recipit uarium. nil habet occiduum.
Multa diu summi differt patientia regis.
Suspendens equi pondera iudicij.
Verbere nonnunquam castigas sic corda paeno
Et curat medicus vulnera vulneribus.
Laus vera in dominum depromittur ore peccatis.
Sic que voce fluunt intima cordis habent.
Non potest cuique solis bona dicere verbis.
Nisi pia mens habeat quod bene lingua sonat.
Nam fari recte miserum est. et viuere praeue.
Damnat uota malum regula iusticie.
Est et in hac vita reques multis data sanctis.
Quorum animos mundus non tenet occidit.
Quos desideriis nullis pictura fatigant.
Et quibus omne bonum est christus. et omnis honor
Celestem ad patriam christo redempte vocat.
Vitam labores tempis hospes agit.
Dumque ad promissam requiem per non sua tendit.
Mundane pacie multa picla uie.
Que nunc obsessa aduersus nunc pena secundis.
Aut frangit trepidos. obligat aut dubios.
Inter quos laqueos currere ad gaudia uera.
No capiet insidiis. cui uia christi erat.
Mens nullos poterit carnis comedere motus

Ni fuerit christi semp amorē potens.
Amplis incedit spaciis terrena uoluptas.
Angusto uirtus limite celsa petit
Hac desidenti deus est pietate colendus.
Iusticie ut merces tota sit ipse deus.
Culpare in quoq; q; nō sūt nota malignum est.
Presertim si que cognita sūt bona sunt.
Non pateat faciles leuis rumoribus aures.
Que nescire iuuat· credere non libeat
Ex opum specie clarebūt intima cordis
Quis ve hominis mentē spūs intus alit.
Spernunt mūdi prelia pace dei.
Non satis est dñi precepta euoluere lingua.
Is meminit legis· qui memor est operis
Scrutare legē possūt utcū q; quieti.
Si mundi a strepitu· libera corda iacent.
Doctrīne domini penetralia tempore isto.
Ad plenum nulli pūia sunt homini
Semp enim superest sanctis quo crescere possūt
Et pfectorum gloria principium est.

LX **D**e eodem.

Dribz i sāctis pulera ē accordia pacis
Impia ps mūdi· p̄t est infesta piorū.
Qz q; n̄ cecidit· p̄p̄is si vibz aptat
Hoc ipso quo se stare putat cecidit.
Semper erūt quod erant eterne gaudia vite.
Gaudendi quoniā causa erit ipse deus.
Nec varios piet in ot diversa volūtas.
Vnum erit in cūctis lumen· & vnu amor
Inq; bonis sumis posita expientia felix.
Nec volet augeri· nec metuet minui.
Qui se peccatis gaudet feliciter vti.
Infelix nimis est p̄spēritate sua.
Nullus enim est m̄sons sola formidine pene.
Qui sāctum et iustum non amat impium.
Non merita obscurat· grandia culpa leuis.
Et bona que p̄uis nature ex doce supersūt
Augent peccati pondera non minuunt
Cum dat iniuste peccāti optata potestas.
Ut mala mens prae quod cupit efficiat.
Ira est magna dei qua multos sic quoq; puniit
Ut quibus exultant crīmībus peant.
Et magis erranti ne peant flagra timendum ē
Quā ne non fiat· quod voluisse nocet.
Sola est inumeris armata supbia telis.
Cui possūt vires et bene gesta dare
Cūcta bonis p̄funt· quo et morz ipa beatos.
Efficit· ut sumant premia principiū
Mens illesa nichil violato in corpore perdit.
Inuitā carnis uulnera non maculante.
Nec crimen facti recipit non mixta uoluntas
Velle magis facimus q̄ tolerare nocet.
Qui valet aduersis oneratam ducere vitam.
Et tolerare magis uult mala q̄ fugere· hic ma
gni est animi.
Mon hūile grauat libera corda ī ugum.
Solus peccator seruit malo· qui licet aplo.
Vt at regno· satis miser est famulus.
Cum mens carnali nimiū dominante tiranno.
Tot seruit sceptris· debita quot uiciis.
Optima uota deo· quoq; est dator ipse fouēt
Hoc sursum dignuz est ire· quod inde uenit.
Tales a domino quales formamur amamur
Mon q̄les nostris extimus meritis.
Terrenorū aiudos· infima suscipient.

LXI **A**d huc de eodem.

Cire volfs i q̄ sis rerum pte locand⁹
Discute qd tmeas qd ue sit qd amas
Nā cūcti gemio nascūe somite mot⁹
Respōdentqz suis germīa principiis.
En miris opm signis ostenditur actor.
Actoremqz suū condita queqz canūt.
Non semp uere est felix· impleta uoluptas
Cum sepe iūstū sint mala uota animi.
Maiestate dei concludē omne quod usq; est.
Qua sine nil rerū stare uel esse potest.
Huic homo si recte famulatur pximus heret
Si resilit misero degit in exilio.
Fallaces curis semper coquuntur amoris.
Et mala mens nūq; gaudia pacis habet
Ad patriam uite de noctis ualle vocati.
Virtutū gradibus scādite lucis iter.
Oratioz est fructus quē spes p̄ductior reddit
Vt̄ro obiectoz uile aderit p̄cium.
Qui dedit ut q̄ras addet ut inuenias
Magnū p̄sidium est sacro libamīe pasci
Si cor p̄cipiis crīmina nulla p̄munt
Ha p̄p̄ent lontes· peccati abrūpē nodos
Ante diem mortis· dū locus est uenie.
Quid iuuat i longum causas p̄ducere morbi.
Cur dubiū expectat cras hodierna sal⁹.
Scimus correctis ueniam non esse negandam
Sed nulli nostrum est ultima nota dies
Quādo peccati merito· manus omnipotentis.
Omnia cōcludens· artat vbiqz rerum
Vnum pfugium tutum est deus ipse timenti.
A quo descendens· ne peat redire
Conuerti nāqz ad dominum certissia uita est.
Pacem offensi querere sola salus
Qui terret p̄cit qui p̄cutit ipse medet.
Viuere uis illi subdere quem metuis
Carnis virginitas· intacto corpore habetur.
Virginitas anime est intemerata fides.
Magnum peccatum est amor īmodēat⁹ h̄di
Et plusq; uite sufficiat cupiens.
Si qua igitur supant quozum nō indiget us⁹.
Debilibus p̄sint· atq; iuuent īopēs.
Quis quis em̄ cupide non expendenda recōdit
Que nulli tribuit· paupibz rapuit
Terrenis opibus cum diues gaudet īiquis.
Veris se miserum nescit egere bonis
Cum licet aduersis cessantibus omnia pācane.
Lege tamen mortis sit faciendus īops.
At bona iustorum nullis obnoxia damnis.
Hostes et furta· ignes & mare non metuunt.
Omnis virtutum semper substantia salua est.
Inuitus christi munera nemo rapit.
Na uetitorū audis grauior tūc ira timēda est
Cum sepe remouent· uerbera iusticie.
Nam quid erit morbi quod non dominibz illi
Cui supra auxilium iam medicina negat.
Felice & uere faciunt semperqz beatos.
De uero & sumo gaudia nota bono
Hā mūdi ex opibz breuis ac p̄itura uoluptas.
Edita· p̄petue semina mortis habet.
Non placeat vanis aīm subuertere rebus.
Pestiferisqz auida m̄entem onerare cibis.
Cor mūdum & sapiens fructu virtutis alac.
Et christi in nostro pectore regnet amor.

LXII **I**dem de eodem.

Mnē habitum mundi totus deus im
plet et ambe.
Quē tēplo cordis mēs pia sēp habet

xxi

Non recto seruat legalia sabbata cultus.
Qui pietatis opus credit in his vetitum.
Nulla dies aeternus hominum non datur iniquos.
Omnia conueniunt tempora iusticie.
Nec corumpuntur virtutibus oculi sancti.
Tantum a peccatis libera corda vident.
Libertas nulla est melior, maior ueritas.
Quam seruire deo, cui bene seruit amor.
Absque iugo posita dilectionis amica voluntas.
Que uiget affectu non gemit imperio.
Ancipitis vite, qui vis superare labores.
Dilige quod semper verus amator habet.
Nam nichil est inter carnalia uota quietum.
Nec pax sollicitis, nec modus est cupidis.
In solo est mens tua deo.
Lingua assentatrix uicium peccatis acerat.
Et delectatum criminis laude ligat.
Fraudati non sunt sacro baptismate christi.
Fons quibus ipsa sui sanguinis uoda fuit.
Et quidquid sancti fert mystica forma lauacrum.
Id totum implet gloria martirij.
Tranquillam et uacuam curis sapientia metem.
Imbuit & placidi pectoris hospes erit.
Absque dolore quidem nequeunt mala sueta repellere.
Sed quos leserunt dulcia, amara norunt.
Ad veniam tendunt, iusti pia uerbera regis.
Ira breuis rectis gaudia longa dabit.
Nunc bella bonis, nunquam discrimina desunt.
Et cum quo certet mens pia semper habet.
Pulsante exterius diversis motibus hostes.
Intus ciuile est et socius malum.
Qui credunt ueros verum cecimisse prophetas.
Et qui non dubitant uerba manere dei.
Qui Christum passum penas crucis, ultima mortis.
In toto celli patris honore uident.
Quicquid ipsum multa cum maiestate tremendum.
Expectant pingui lampade puigiles.
His sordent terrena, patent celestia, nec se.
Capituolosque suo temporia huius agunt.
Imperia et fasces indociti munera uulgi.
Quasque ebris scelerum semina fecit opes.
Calcarunt sancta celum ambitione peretes.
Querere nil cupiunt, poterere nil metuunt.

LXXXIII. Iterum de eodem.

Quoniam deus effectu patitur iniquos.
Malum concordia dicit, quod noctitura negat.
Nam ira, sinet, quod prohibet placidum.
Nemo sine mentis motu non estimat equos.
Quod volunt homines, se bene velle putant.
Delicias iam nunc promissi concipe regni.
Virtute atque fide quod cupis esse tene.
Esse uolens, gaudet optans, sciens abdita quare.
Uite non teneant ultima summa pete.
Cum pia mens in laude dei supata laboras.
Gaudet tantum te bene vincit opus.
Quere bonum et sine fine bono prospice reperto.
Querere non habeant talia uota modum.
Nam qui se nullo iam munere credit egere.
Crescere non cupiens, poterit adepta cepens.
Ferro, peste, fame, uinculis, ardore, calore.
Mille modis miserios mors rapit una homines.
Quod sibi quis non fieri uult, non inferat ulli.
Vindictam Iesus nesciat exigere.
Sponsi non timeat, spernere non soleat.
Non sua non cupiat, que sua sunt tribuat.
Quid rogo mandatis durum censetur in istis.
Aut quid inest quod non possit adire fides.

Exulta agnoscens te uerbi in carne renatum.
Cuius si pars es, pro tua Christus erit.
Qui ue damna leges mala gaudia mundi
Promissum ad regnum se tibi fecit iter.
Alle deus rerum celi terreq; creator.
Me propter sacra virgine natus homo est.
Flagris dorsa, alapis maxillas, ora saliuis.
Prebuit et figi se cruce non renuit.
Me gessit moriens, me uicta morte resurgens.
Et secum ad patrem me super astra tulit.
Quid nam igitur tanta proprieate tolerare recusez?
Aut quid erit quod me separat a domino.
Ignem adhibe, rimare manu mea uiscera et nos.
Eftugient penas membra soluta tuas.
Carcere si ceco claudar, nectaros cathenis.
Liber in excessu metis adibo deum.
Si mucrone pareat ceruicem abscidere lictor.
Impavidum inueniet mors circa uita brevis.
Non metuo exiliu, mundis dominum omnibus una.
Sperno famem domini sit michi sermo cibus.
Nec mirabor opes, nullos sectabor honoros.
Pauperiem christo diuine non timeo.
Qua stetero aduersis bac utar mente secundis.
Nec mala me vimcent, nec bona me capient.
Nec tamen ista michi de me fiducia surgit.
Tu das Christe loqui tuos pati tribuas.
In nobis nichil audemus sed fidimus in te.
Quos pugnare iubes, et supare facias.
Sempazam grates christo dabo semper honorem.
Laus domini semper uiuet in ore meo.
LXXXIII. De floribus eius psalmis.
Idem in libro sententiarum psalme.
Sic diligendi sunt homines, ut eorum non
diligant errores. Quia aliud est amare quod
facti sunt, aliud odire quod faciunt. Nulla
dei opera a misericordia uacant, quando homini
et indulgentia consulet & flagello. Bene loqui &
male uiuere, nichil aliud est quam se sua voce dancare.
Cuius non uidentur opera nisi bona, iniquum est eum
ex suspicione reprehendere. Qui deum colit ut aliud
quam ipm premeret, non deum colit, sed id quod as-
sequi concupiscit. Qui legem diligat, probet se in om-
nibus inquis id quod contra legem est odire non ho-
nes. Non est putanda mala mors, quia bona uita pre-
cesserit. Bonum etiam si seruat liber est, malus autem
& si regnet seruat est et tot dominorum quot viros.
Verius cogitat deus quam deus & uerius est quam cogi-
tatur. Non prava autem noticie pro est, si antequam possum
scire quid sit, possum scire quid non sit. Bo-
ne sunt in scripturis sanctis misteriorum profunda-
tes, que ob hoc teguntur ne uilescant, ob hoc queru-
tur ut exerceant, ob hoc apiuunt ut pascant. Non
differenda est ad dum concurso. Qui enim peniten-
ti indulgentiam promisit, dissimulati diemcrastinum
non spondit. Omnia que timentur remanserunt de-
climat. Deus autem timendus est ut ab ipso ad
ipm fugiat. Vana querentibus nichil sufficit. Aliis
enique quodammodo retentor est, qui profutura pau-
peribus inutiliter habet. Paruum est nulli nocere.
nisi studeas multis professe. Omnis infidelium vi-
ta peccatum est, & nichil bonum sive summo bono.
Non est desperandum de malis, sed propter ut boni si-
ant studiosius supplicandum, quia numerus factorum
de numero semper augetur impiorum. Non facile in
ueniuntur in aduersitate presidia, que non fuerint
in pace quesita. **LXXV.** Idem dicta eius de
angelis et vita eterna et vita contemplativa.

Idem in prologo libri de vita contemplativa.

Ractatō q̄stionū & si non īstituit iumentis quod querit aīm. exerceſ tamē querentis ingeniū. Sc̄iētia ſicut ſine do no caritatis inflat. ita ſi ei caritas admifeſteatur ediſcat. **I**dem in libro primo. Angelī mali quia p ſeuera cum poſſent noluerūt. iusto dei iudicō et volūtatem redeūdi & facultatem penitus amifeſtunt. ſicut in ſaintis angelis ecōtrario factum eſt ut que fuit cum deo ſuo manēdi volūtas fieret p manēdi volūtaria felixqz neceſſitas. vt deo ſuo in fatigabilē & amāter ſeruiāt. ita pfecte beati vt nec cupiāt beatiores fieri ultra. nec valeāt. In illa celeſti patria ita patebūt ſingulorū ſingulorū mentes ſicut corporalibus oculis ſubiacent facies corporales. Ibi etiā corporales oculos nichil creature uisibiliſ latebit. & quoqz ſpūs ire voluerit. ibi cor pus erit ſine mora temporis aut impedimēto pōderis. Tūc filiorū pentum cōiugum miferia beatos cōtristare non poſterit. quia nomina neceſſitu dīmū corporalium que hic noſtra fragilitas habuīt. excellentia illi⁹ beatitudinis non admittit. vbi omnes qui fuerint unū corpus erūt et ſinguli de ſua uel ſingulorum felicitate gaudebūt. **V**ita cōtempatiua eſſe dicit̄ rerum latentiū et futurūqz noticia. ſiue uacatio ab omnibus mūdi occupationib⁹ ſiue diuinaqz ſtudiū literarū. ſiue quod hiſ pbat. eſſe pfectius dei uifio. **LXVI** *De officio p dicationis.*

Flle cui verbī dispensatio cōmissa eſt etiam ſi ſācte uiuit. & tamen pōite uiuentes arguere aut erubescit aut metuit. cū omnibus qui eo tacente piunt perit. Et quid ei pōderit non puniri ſuo qui puniend⁹ ē alieno peccato. Mētior ſi nō p ezechielē hoc do minus loquitur dicens. Speculatorē de rē. Pa ſtores dīci uolumus non tamen eſſe cōtendimus. **O**fficij noſtri uitamus laborem. appetim⁹ dignitatem. Quādo peccātes diuites vel potentes ſi pici muſ. non ſolū non arguimus ſed etiā veneramur ne nobis aut munera ſolita offensi non dirigant. aut obsequia deſiderata ſubducāt. Ita qz impitie mee ac fmis recordatus ingemui. & volui ſarcimā epifcopat⁹ mei de poſita elongare fugiens. & manere in ſolitudine. et ibi expectare deum qui ſaluum me faceret. ap. ſ. & eſſe. Hoc ſpecialiter doctor eccleſtaſticus elaboreſ. quo ſiant qui eum audiunt ſanis diſputationib⁹ meliores. nō vanas af ſentationē fautores. lacrimas quas vult a ſuis auditorib⁹ ſūdī ipſe p̄mituſ ſūdat. & ſic eos compūctione ſui cordis accendat. Tam ſimplex et ap tuſ etiā ſi minus latim⁹ tamen diſciplinatus & grauiſ debet eē ſermo pōtificis. ut ab iſtelligētia ſua nullos quaſi impitos excludat. ſed in omnium audiētiū pectus cū quadā delectatione. diſtentat. **LXVII** *De auditu verbi dei et modo corripiendi et cōtemptu ſeculi.* **E**x libro ſedō

Vnt qui rationem dīctorū ſed dīgatē diſcentium p̄ua exaniſtione diſcutiūt. Et magis quis dicat qz qd dicat attendūt et quod facere aut fieri nolunt. dici quo qz ſibi faſidiūt. patiores aliquid doctriue etiā qd ſcire cupiunt ignorare qz a pſone iñferiore cognoscere. cum ueritas undecūqz claruerit non huma no ingenio ſed deo deputada ſit. Ita peccariſ diſsimilia ſūt adhibenda remedia ſicut ex diſſimiliqz cauſis ueniūt ipſa peccata. Argue coequales ob

ſecra ſeniores. increpa iuniores in omni patientia et doctriua. quia leuiter caſtigat. exhibet caſtigāti reuerētiā. aſpitare aut nimia increpatiōnis of fensuſ. nec increpatiōne recipit nec ſalutē. qui potius tales plerūqz mole tristis ſupra modum grauati ſuccumbūt et ſaintorū omniū uultus p quos poſſut reſtitui deo refugiuſ. aut certe ad o nem peccādi impudentiā exacerbat. pſiliūt. Quādiu quis peccata ſua que noſſe et deflere obet ignorat. tādiu curioſe aliena cōſiderat. Q si mores ſuos ad ſeipſuſ cōuersuſ aſpiciat. nō requirit qd in alijs rephendat. ſed in ſeipſo quod lugeat. Pro inde frat̄ vicia non debemus facile accusare. ſed gemere. ut inuicem onera noſtra portātes legem xp̄i poſſimus implere. qui utiqz nō accuſauit peccata noſtra ſed tulit. Huc accedit qz et peccata ipſa ſic habent occulta vel aliena nobis vel noſtra alijs. ut plerūqz et ſaintus inter peccatores lateat et famam ſainti peccator obtineat. Expedit facultates ecclēſie poſſideri. et p̄prias pfectiōniſ amo re cōtemni. Nam et ſaintus paulinus ingentiā ſua pedia vendita paupib⁹ erogauit. ſed cū poſtea fact⁹ eſſet ep̄us nō cōtemplit ecclēſie facultates ſed fidelifime diſpensauit. ſic et ſaintus hilarius. ſed uterqz non ut poſſessor ſed ut pcurator poſſidebat ecclēſie facultates. **S**cience enim nichil aliud eſſe res ecclēſie niſi uota fideliū. p̄cia peccatorum. et patrimonia paupiū. nō eas in uſu p̄prias ut p̄prias vēdicauerūt. ſed ut cōmēdatas pauperib⁹ diuiferunt. Hoc eſt poſſidendo cōtemne re nō ſibi ſed alijs poſſidere. et quod habet ecclēſia cū omnib⁹ nichil habētibus habere cōmune. nec in de aliquid eis qui ſibi ſufficiūt erogare. cum nichil aliud ſit habentib⁹ dare qz pōdere. Nec illi qui ſua poſſidentes dari ſibi aliqd volūt. n̄ ſine grādi peccato ſuo unde pauper vicitur erat accipiunt. Ipiſ quoqz paupes ſi ſe poſſunt ſuis artificiis aut laborib⁹ expedire. non debet p̄sumere quod debet debiliſ et iñfirmus accipe. **LXVIII**

De ſuaui iugo christi et abiſciēdo iugo ſeculi. **A**que nolumus obſeruare nō imposſibilitas diſturbet. Ille nobis ſūt ambiende diuītie que nos ornare poſſimt pītēr et munire. quas nec acquirere poſſimus in uiti nec pōdere. Hic ſunt diuītie virtutū. facultates pauperum. patrimoniuſ enim cordiū diuītie i corruptibiles morum. quibus nō abūdat niſi qui carnalibus. ſcz diuīcijs ex corde renūciant. Boni temporales amīſſio fit iūſti exercitū. et mihi ſuppliciū. quia et iūſtus celeſtium diſiderio caput ſum. omnia temporalia. ſiue habeat ſiue amittat omnino non ſentit. et iñiquus quod cum delectatione habuit ſine dolore non pōdit. O faciūſ ſauitū ſuaui iugo xp̄i cōtempo. fēreū cupiditat̄ imperiū volūtaria mentiū inclinatione ſuſci pīmuſ. et abieco domini noſtri leui onere quod ſubiectos non onerat ſed honorat. nō depremit omnino ſed ſubleuat. plūbeum pond̄ noſtriſ cē uicibus aggregamus. quod cītius deponi poſteſ qz ferri. quia ipa cupiditas cōtemni poſteſ facilis qz expleri. Prōinde quē poſſidendi delectatabitio. deum qui poſſidet omnia que creauit expedita mente poſſideat. et in eo habebit quecūqz habere ſācte deſiderat. Et quia nemo poſſidet deuz niſi qui poſſideatur a deo ſit ipſe p̄mituſ deo poſſeſſio et efficitur ei deus poſſeſſor et poſtō. **Quid**